In primis concessisse Deo et hac presenti carta nostra confirmasse, pro nobis et heredibus 
nostris in perpetuum, quod Anglicana ecclesia libera sit, et habeat jura sua integra, et libertates 
suas illesas; et ita volumus observari; quod apparet ex eo quod libertatem electionum, que 
maxima et magis necessaria reputatur ecclesie Anglicane, mera et spontanea voluntate, ante 
discordiam inter nos et barones nostros motam, concessimus et carta nostra confirmavimus, 
et eam obtinuimus a domino papa Innocencio tercio confirmari; quam et nos observabimus et 
ab heredibus nostris in perpetuum bona fide volumus observari.3 Concessimus eciam omnibus 
liberis hominibus regni nostri, pro nobis et heredibus nostris in perpetuum, omnes libertates 
subscriptas, habendas et tenendas eis et heredibus suis, de nobis et heredibus nostris.

In the first place we have granted to God, and by this our present charter confirmed for us and our 
heirs forever that the English church shall be free, and shall have her rights entire, and her liberties 
inviolate; and we will that it be thus observed; which is apparent from this that the freedom of 
elections, which is reckoned most important and very essential to the English church, we, of 
our pure and unconstrained will, did grant, and did by our charter confirm and did obtain the 
ratification of the same from our lord, Pope Innocent III, before the quarrel arose between us and 
our barons: and this we will observe, and our will is that it be observed in good faith by our heirs 
forever. We have also granted to all freemen of our kingdom, for us and our heirs forever, all the 
underwritten liberties, to be had and held by them and their heirs, of us and our heirs forever.9

As such, both MC and KE are pacts of sorts, worked out between the people 
and the sovereign. While both represent a kind of legal-social solution, MC was 
made from a position of strength by the barons, and tends to reflect the interests 
of the barons and the Church, while KE is almost entirely concerned with the 
situation of the peasants and occasionally the knights. A final point of comparison 
worth making is similarities in legal procedure. The MC has become famous for its 
thirty-eighth and thirty-ninth chapters, which respectively outline the importance 
of witnesses and jury by one’s peers.

Nullus ballivus ponat de cetero aliquem ad legem simplici loquela sua, sine testibus fidelibus 
ad hoc inductis.

No bailiff for the future shall, upon his own unsupported complaint, put anyone to his “law,” 
without credible witnesses brought for this purpose (Chapter 38).10